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Capilla de la Universidad de Deusto 

 
Auditorio Icaza y Aguirre. Edificio de La Comercial  

10:00 am 

INAUGURACIÓN 
Modera:  

Javier Aranceta.  
Presidente RAMPV/EHMEA 

Profa. Natalia Ojeda.  
Catedrática de Neuropsicología, Universidad de Deusto 

Sra. Yolanda Díez 
Teniente Alcalde y Concejala Delegada del Área de Salud y Consumo. 
Excmo. Ayuntamiento de Bilbao  

Sr. Sergio Murillo  
Diputado de Acción Social, Diputación Foral de Bizkaia 

 

SESIÓN I.  PROCESOS DE ENVEJECIMIENTO 
Modera:  Dr. Jaime Gil Lozano 

 Envejecimiento y sociedad: situación  actual y  
proyección de futuro. 

     Iñigo Calvo Sotomayor 

 Fisiología de los factores de envejecimiento:  
consecuencias funcionales. 

  Carmen Pérez-Rodrigo 

 

PROGRAMA PRELIMINAR 

12:30 am 

SESIÓN II.  ATENCIÓN AL ADULTO MAYOR 
Modera:  Dra. Carmen Pérez Rodrigo 

 Atención no farmacológica en procesos de deterioro cognitivo 
Ana María Camarón Alonso 

 Rendimiento funcional y cognición motora en las personas mayores   
Maialen Araolaza Arrieta  

 Terapia ocupacional 
Noemí  Valdés Fernández 

 Plan de atención centrada en la persona 
Naiara Fernández 

 Ajustes culinarios para la alimentación personalizada en adultos 
mayores 
Joseba Lozano

 Disfagia y atención nutricional 
Arantza Pérez Rodrigo 

14:30  pm  Pausa 

 Trastornos cognitivos: realidad actual   y prevención primaria y 
secundaria. 

   Natalia Ojeda 

 Microbiota y vejez: ¿es posible rejuvenecer desde esta diana? 
   Javier Aranceta  

 Senescencia celular: un análisis para el  retorno. 
  Ander Matheu Fernández 

12:00 am Pausa 



17:00 pm 

SESIÓN IV.  ATENCIÓN AL ADULTO MAYOR  
Modera:  Prof. Natalia Ojeda 
 

 Conflictos éticos en la fase final de la vida o malos tratos en las 
personas mayores. 
Mª Jesús Goikoetxea 

 Cuidados paliativos y actuación/ Mirar la vida desde el final, un 
reto para la medicina y para toda la sociedad 
Julio Gómez Cañedo 

 Algunas reflexiones ético-jurídicas en torno a las soluciones tecno-
lógicas para los problemas ligados al envejecimiento 
Elena Atienza Macias  

15:30 pm 

SESIÓN III.  ATENCIÓN AL ADULTO MAYOR (cont.) 

Modera:  Dr. Javier Aranceta 

 Salud bucodental en las personas mayores. 
Antonio Bascones Martínez  

 Influencia de la patología oral en el estado de salud sistémico de 
los adultos mayores. 
Andrés Blanco Carrión.  

 Acúfenos y envejecimiento: ¿tenemos soluciones? 
Francisco Santaolalla Montoya.  

 Papel del óptico-optometrista en la salud visual en el adulto mayor 
Iñaki Elías Pérez 

SESIÓN V.  MISCELÁNEA DE ACCIONES COMUNITARIAS 
Modera:  Dra. Carmen Pérez Rodrigo—Dr. Antonio Bascones Martínez  

  Promoción comunitaria de la actividad física y la salud en los 
adultos mayores  
Karmele Barainka Guarrotxena  - Mikel Urbano  Díaz de Guereñu  

 Herencias y últimas voluntades 
Rafael Armesto 

 Factores vinculados al envejecimiento de las mujeres  
María-Trinidad Herrero Ezquerro   

 Abordaje, prevención y asistencia a la soledad en las personas     
mayores.   
Isabel Massa 

 La Educación para adultos mayores, Educación continua. 
Otto F. von Feigenblatt  

 El nexo entre las juventudes y los ciudadanos mayores:  
Una sociedad integrada  

 Naiara Lopez de Gereño 

Sábado, 25 de febrero de 2023 
Auditorio Icaza y Aguirre. Edificio de La Comercial  
10:00 am  

12:00 pm  

Discurso de ingreso  Académico Correspondiente 
de la  Real Academia de Medicina del País Vasco 
Mesa presidencial RAMPV:   
Dr. Javier Aranceta-Dra. Natalia Ojeda-Dra. Carmen Pérez Rodrigo  

Cajal y las teorías de la senectud.  

Prof. Francisco López Muñoz. 
Vicerrector de Investigación, Universidad Camilo José Cela 

Laudatio: Dra. Carmen  Pérez Rodrigo.  
Académica—Vicesecretaria RAMPV 

   Clausura 



Ponentes 

 

 Javier Aranceta. Presidente Real Academia de Medicina del País Vasco y Academia 
Española de Nutrición. CiberOBN, Instituto Carlos III. Departamento de Fisiologia 
UPV/EHU 

 Maialen Araolaza, docente en el grado de fisioterapia, doctora y experta en  
envejecimiento activo  

 Rafael Armesto. Bufete Gordoniz. Comité de Ética Diputación foral de Bizkaia 

 Elena Atienza Macias. Investigadora Postdoctoral "Ramón y Cajal" del Ministerio 
de Ciencia e Innovación y Profesora de Derecho Constitucional en la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Deusto, Campus de Donostia-San Sebastián  

 Karmele Barainka Guarrotxena.  Jefa de la Subárea de Salud Comunitaria. Área de 
Salud y Consumo , Ayuntamiento de Bilbao 

 Antonio Bascones Martínez. Catedrático de Odontología UCM.  Presidente de la 
Real Academia de Doctores de España. 

 Andrés Blanco Carrión. Academia de Ciencias Odontológicas 

 Iñigo Calvo Sotomayor. Departamento de Management. Deusto Business School. 
Universidad de Deusto  

 Ana María Camarón Alonso.  Psicóloga especializada en 
social y gerontología. ZUENTZAT servicios psicogerontológicos 

 Iñaki Elías Pérez. Vicedecano Colegio Nacional de Ópticos-Optometristas. 

 Naiara Fernández. Médico Geriatra. Directora Asistencial IMQ IGURCO. Sección 
de Geriatría ACMB  

 Jaime Gil Lozano. Catedrático UPV/EHU. Presidente International Federation of  
Esthetic Dentistry 

 Mª Jesús Goikoetxea. Facultad de Ciencias de la Salud, Universidad de Deusto. 
Comité de Ética Diputación Foral de Bizkaia. Comisión Sociosanitaria Comité de 
Ética de Euskadi 

 Julio Gómez Cañedo. Responsable de Cuidados Paliativos San Juan de Dios,  
Santurtzi. Profesor de Medicina en Universidad de Deusto 

 María-Trinidad Herrero Ezquerro. Directora del Instituto de Investigación en  
envejecimiento de la Comunidad de Murcia. Presidenta de la Real Academia de 
Medicina de Murcia. 

Puntos de interés especial: 

 Los asistentes recibira n certificado de asistencia expedido por las instituciones 
organizadoras y la Universidad de Deusto. 

 Los asistentes recibira n un ejemplar del libro “Guí as de la alimentacio n  

saludable” y un ejemplar de la revista Dieta sana Fit  (hasta fin de existencias) 

Ponentes 

 

 Francisco López Muñoz. Prof. Titular de Farmacología. Vicerrector Investigación.  
Universidad Camilo José Cela 

 Naiara Lopez de Gereño. Trabajadora social. IMQ Igurco Zorrozgoiti 

 Joseba Lozano. Director Escuela Superior de Hotelería de Bilbao (ESHBI)  

 Isabel Massa.  Grupo SSI 

 Ander Matheu Fernández. Jefe del grupo de oncología celular del Instituto  
Biodonostia e investigador Ikerbasque  

 Natalia Ojeda. Catedrática de Neuropsicología, Universidad de Deusto 

 Arantza Pérez Rodrigo. Médico Gerontólogo. Residencia Colisseé Indautxu 

 Carmen Pérez Rodrigo. Médico especialista en Medicina Preventiva y Salud  
Pública. Sociedad Española de Nutrición Comunitaria 

 Francisco Santaolalla Montoya. Catedrático de Otorrinolaringología (UPV/EHU). 
Servicio de Otorrino. Hospital Universitario de Basurto-Bilbao 

 Mikel Urbano Díaz de Guereñu. MUGIKON 

 Noemí Valdés Fernández. Terapeuta ocupacional Hospital de Gorliz. Osakidetza 

 Otto F. von Feigenblatt, Catedrático Extraordinario de Gestión en la Educación, 
Universidad Católica de San Antonio de Murcia y  Catedrático en Liderazgo  
Educativo, Keiser University. 

 


